**III.** Auf die Frage, ob die Richter dazu verpflichtet sind, zurückzuerstatten, was sie unrechters annehmen, ist zu sagen, dass ein Richter unterschiedslos dazu verpflichtet ist, Geld zurückzuerstatten, das er für das Richten annimmt.

**IV.** Doch auf die Frage, wem er es zurückerstatten muss, ist zu unterscheiden, dass er entweder Geld angenommen hat, um ungerecht zu urteilen, oder um gerecht zu urteilen. Wenn, um ungerecht zu urteilen oder um gar nicht zu urteilen, ist er nicht dazu verpflichtet, es dem zurückzugeben, der es gezahlt hat, obwohl er es unsittlicherweise gezahlt hat, sondern dem, für dessen ungerechte Behandlung er es angenommen hat, so wie er auch dazu verpflichtet ist, es dem zurückzuerstatten und vollständig Genugtuung zu leisten, der durch ein ungerechtes Urteil geschädigt worden

---

**2191** Lk 10,7.

**2192** Ps.-Augustinus, *Sermones* 82,1 (PL 39, 1904); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.1, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 893); Ambrosius, *Expositio evangelii secundum Lucam* II,77 (CChr.SL 14, 64).

**2193** Vgl. Augustinus, *De adulterinis coniugiis* I,14,15 (CSEL 41, 362–364).

**2194** Vgl. *Liber Extra*, 3.1.10 (ed. Friedberg, Bd. II, 451).

**2195** *Decretum Gratiani*, D.18, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 56).

quia aut dans dedit bona intentione, scilicet ut [619] ius et quietem sibi conservaret aut ut animum iudicis sibi sub specie rectitudinis inclinaret et ita indirecte ipsum corrumpere intendebat. Primo modo tenetur restituere ei qui dedit, secundo modo non, quia turpiter dedit, sed debet dare pauperibus iuxta arbitrium Ecclesiae.

[Nr. 423] CAPUT IV.

DE OFFICIO IUDICIS IUXTA ILLUD 'IUSTE QUOD IUSTUM EST PERSEQUERIS'.

Postea quaeritur quantum ad ultimam partem Legis qua dicitur: *Iuste quod iustum est persequeris*, utrum iudex possit sine misericordia delinquentem punire.

**Ad quod sic:** a. Ambrosius, in libro *De officiis*: «Est iniusta misericordia»; denique in Lege scriptum est: *Non misereberis illius*; et in libro Regum legitur quod Saul peccavit, quia misertus est Agag, I Reg. 15, 24, quem prohibuerat divina sententia servari.

b. Item, Ambrosius, in eodem: «Si quis latronem, filiis deprecantibus motus et lacrymis coniugis eius inflexus, absolvendum putat, cui adhuc latrocinandi aspirat affectus, nonne innocentem tradet exitio, quia liberat multorum exitia cogitantem?» Ergo talis puniendus erit sine misericordia.

c. Item, Ambrosius, in eodem: «Nonne, cum iudex uni indulget indigno, ad prohibitionis contagium provocat universum? Facilitas enim veniae incentivum tribuit delinquendi».